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Вступление
В заглавии данной работы окинавский назван диалектом японского, однако далее мы будем называть его отдельным языком. Проблема разграничения языка и диалекта является одной из наиболее противоречивых в социолингвистике[footnoteRef:1], и она до сих пор имеет место быть в случае с окинавским. Разрешать эту проблему мы будем в пользу термина «язык», опираясь на два аргумента: [1: Wardhaugh R., Fuller J. M. An Introduction to Sociolinguistics. 2015. С. 27-33.]

1. С лингвистической точки зрения японский и окинавский являются отдельными языками. Они не взаимопонятны и отстоят друг от друга подобно языкам внутри романской группы. К такому выводу пришел еще первый исследователь рюкюских языков, Б. Х. Чемберлен (1850-1935), который писал, что окинавский язык родственен японскому, но не является его диалектом.[footnoteRef:2] [2: Heinrich, P. The Making of Monolingual Japan: Language Ideology and Japanese Modernity. 2012. С. 86.]

2. Большинство авторитетных ученых считают окинавский отдельным языком, а не диалектом японского. В «Handbook of the Ryukyuan Languages», самом объемном на сегодняшний день коллективном труде западных исследователей по рюкюским языкам (куда входит и окинавский), говорится, что благодаря признанию рюкюских отдельными языками удалось достичь новых научных результатов в лингвистических исследованиях, поэтому в книге настоятельно рекомендуется признавать за рюкюскими, и окинавским, в частности, статус отдельных языков.[footnoteRef:3] [3: Heinrich P., Miyara Shinsho, Shimoji Michinori. Introduction: Ryukyuan languages and Ryukyuan linguistics // Handbook of the Ryukyuan Languages. 2015. С. 1.]

Итак, окинавский относится к северной группе рюкюских языков и находится на грани исчезновения по версии «Атласа исчезающих языков ЮНЕСКО».[footnoteRef:4] Другие языковые базы данных, например, Ethnologue[footnoteRef:5], Glottolog[footnoteRef:6] или Endangered Languages Project[footnoteRef:7], тоже считают окинавский отдельным языком. [4: Atlas of the World’s Languages in Danger, 3rd edn. Ed. by Christopher Moseley. Paris, UNESCO Publishing. 2010. URL: http://www.unesco.org/culture/en/endangeredlanguages/atlas (Дата последнего посещения: 21.04.2021)] [5: Ethnologue. URL: https://www.ethnologue.com/subgroups/ryukyuan (Дата последнего посещения: 21.04.2021)] [6: Glottolog. URL: https://glottolog.org/resource/languoid/id/japo1237 (Дата последнего посещения: 21.04.2021)] [7: Endangered Languages Project. URL: http://www.endangeredlanguages.com (Дата последнего посещения: 21.04.2021) ]

Лингвист Патрик Хайнрих отмечает, что причиной непризнания за рюкюскими (и окинавским) статуса отдельных языков была языковая политика Японии после аннексии архипелага Рюкю. Одной из целей Японии было создание стандартного национального языка, который, как считалось, станет символом монолитной японской нации. Идеология не позволяла признать на территории Японии существование каких-либо языков, кроме японского, поэтому рюкюские считали диалектами национального языка. Такой взгляд на рюкюские языки господствовал в японском языкознании в течение всего XX в.[footnoteRef:8] [8: Heinrich, P. The Making of Monolingual Japan: Language Ideology and Japanese Modernity. 2012. С. 85-87.]

До конца XIX в. большая часть населения архипелага Рюкю владела окинавским языком как родным и использовала его во всех сферах жизни, однако после аннексии Рюкюских островов Японией в 1879 г. окинавский, как и остальные рюкюские языки, стал подавляться правительством. Навязывание стандартного японского языка стало главным инструментом превращения рюкюсцев в японских граждан. Окинавцы ассоциировали переход на стандартный японский с модернизацией, улучшением материального положения и надеждами на светлое будущее, а рюкюские языки стали символом отсталости и провинциальности. Окинавские власти положительно восприняли языковую политику, насаждаемую Токио, и сами стали принимать меры для распространения стандартного японского.[footnoteRef:9] [9: Anderson, M. R. Emergent Language Shift in Okinawa. 2009. С. 31-33.]

Постепенно стандартный японский вытеснил окинавский в официальной сфере (СМИ, письменный язык, делопроизводство, школьное образование)[footnoteRef:10], а после Второй мировой войны окинавский и вовсе перестал передаваться из поколения в поколение[footnoteRef:11]. Сейчас большинство носителей окинавского старше 70 лет, и ученые предполагают, что окинавский язык выйдет из употребления к 2050 г., если не увенчаются успехом попытки его ревитализации[footnoteRef:12]. [10: Heinrich, P. Language Planning and Language Ideology in the Ryukyu Islands // Language Policy.Vol. 3(2). 2004. С. 158-159.] [11: Heinrich, P. Language Shift // Handbook of the Ryukyuan Languages. 2015. С. 620.] [12: Heinrich, P. Look Who’s Talking. Language Choices in the Ryukyu Islands. 2007. С. 18. ]

Несмотря на то, что тема данной работы сформулирована достаточно широко, было решено сфокусироваться только на одном аспекте окинавского языка: на формах вежливости. Более того, рассматриваться будут не все региональные варианты окинавского языка, а лишь наиболее распространенный диалект Сюри города Наха. Есть несколько причин, оправдывающих сужение темы. Во-первых, в рамках ВКР невозможно адекватно рассмотреть абсолютно все аспекты лексики и грамматики языка, поэтому более рациональным представляется выбрать и достойно раскрыть одно узкое направление. Окинавский язык обладает (или обладал) большим разнообразием форм вежливости, что позволяет посвятить им полноценное исследование, не смешивая с другими аспектами. Вежливая речь в окинавском выражается как на лексическом, так и на грамматическом уровнях, поэтому решение сузить объект (или предмет?) исследования не противоречит заявленной теме ВКР. Во-вторых, лингвисты отмечают, что окинавский язык начал утрачивать формы вежливости еще с середины XX века, значит, в последнее время происходили значительные языковые изменения, которые было бы интересно выявить.
Соответственно, объект данного исследования – это окинавский язык (диалект Сюри города Наха), а предмет – формы вежливости в нем.
В связи с вышеперечисленными причинами можно сформулировать цель выпускной квалификационной работы: выяснить, как именно выражается утрата форм вежливости в окинавском языке.
Для достижения этой цели необходимо выполнить следующие задачи:
1. Описать существующие в окинавском языке формы вежливости с опорой на научные источники.
2. Проиллюстрировать описанные формы вежливости примерами из текстов на окинавском языке.
3. Проиллюстрировать описанные формы вежливости примерами из спонтанной речи на окинавском языке.
3. Проанализировать, какие из перечисленных в научных источниках форм вежливости имеют место быть в современной речи на окинавском языке, а какие перестали употребляться.
Первая половина задач выполняется в первой, теоретической главе, вторая – во второй, практической главе. Также перед началом исследования приводятся пояснения, облегчающие восприятие информации по такому редкому языку, как окинавский: заметка о формах вежливости в окинавском в диахронии с точки зрения социолингвистики и заметка об орфографии окинавского языка, чтобы читатель смог понимать языковые примеры, которые далее приводятся в тексте работы.
Исследование форм вежливости в окинавском представляет актуальность по следующим причинам. Во-первых, нет научных работ, которые детально описывали бы современное состояние форм вежливости в окинавском. Во-вторых, на русском языке крайне мало работ, посвященных окинавскому языку и его формам вежливости в частности. В-третьих, окинавский язык исчезающий, поэтому любой вклад в его изучение – это важно.
Теоретическая часть данной работы основывается по большей части на англо- и японоязычных источниках, потому что на русском языке не представлены работы, описывающие более-менее современное состояние форм вежливости в окинавском. Из отечественных ученых наиболее близкие темы рассматривал Н. А. Невский (1892-1937), но его труды были посвящены языку островов Мияко (другая часть архипелага Рюкю), а не окинавскому языку. К тому же, в данной работе мы фокусируемся на современном состоянии форм вежливости, а труды Н. А. Невского зафиксировали языковое состояние первой половины XX века. В связи с этими двумя причинами было решено не включать труды Н. А. Невского в качестве материла для данного исследования.

О формах вежливости в окинавском с точки зрения социолингвистики
Исследователи отмечают, что окинавский язык утрачивает формы вежливости со второй половины XX века. М. Андерсон указывает, что носители, рожденные между 30-ми и 50-ми гг. XX в. могут вести бытовые диалоги на окинавском языке, но не владеют вежливым стилем речи и иногда допускают лексические и грамматические ошибки.[footnoteRef:13] [13: Anderson, M. R. Language Shift and Language Loss // Language Crisis in the Ryukyus. 2014. С. 105-106.]


[…]

Когда носительницу спросили о наличии аналогов японских форм «です/ます» в окинавском (т.е. о наличии адрессивных форм), она не ответила по существу и продолжила говорить про окинавский «кэйго» для вышестоящих и нижестоящих, но так и не привела никаких примеров.
Из всего вышеперечисленного можно сделать вывод, что носительница знает о существовании форм вежливости в окинавском и, возможно, даже владеет некоторыми из них, но не может активно использовать их в речи. Остается открытым вопрос о том, владеет ли Аки-сан адрессивом. С одной стороны, в предыдущих видеороликах из всех вежливых форм наиболее активно использовался именно адрессив, поэтому логично предположить, что носитель будет владеть хотя бы адрессивом. С другой стороны, Аки-сан перевела адрессивные формы японского на окинавский как нейтральные. Это может говорить либо о невнимательности, либо о невладении адрессивом.

Заключение
Ввиду большого количества материала и богатого разнообразия форм вежливости в окинавском было решено представить выводы в виде трех таблиц: по таблице на каждую категорию вежливости (адрессив, гоноратив и депрециатив).
В левых столбцах представлены формы выражения вежливости, которые удалось выделить на основе анализа научных источников и материалов на окинавском языке. В правых столбцах – типы материалов на окинавском языке, в которых производился поиск форм вежливости. На пересечениях граф плюсом отмечено наличие, а минусом - отсутствие конкретного способа выражения вежливости в конкретном типе материалов на окинавском языке.
Адрессив:
АДРЕССИВ
Сказки в тексте (перевод с японского)
Сказки в устной форме
Спонтанная речь носителей
Речь неносителей

Глагол
Суффикс /-jabi/
+
+
+
+

Императивная форма
+
-
-
-

Прилагательное
Суффикс /-jabi/
-
-
-
-

Глагол-связка
Суффикс /-jabi/
+
+
+
+

Мы наблюдаем полное отсутствие употребления прилагательных в адрессиве (хотя в научных источниках указвают на такую форму) и отмирание императивной адрессивной формы: в устной речи она уже не используется. Однако глаголы и связка в адрессиве стабильно продолжают использоваться.

Гоноратив (см. таблицу на следующей странице):
Наиболее употребляемым и стабильным элементом гоноратива оказалась императивная форма: она используется как в письменных текстах, так и в живой речи носителей. Однако многие формы выражения вежливости в категории гоноратива в устной речи больше не используются. Периодически встречаются лишь наиболее употребляемый префикс う и суффикс がなしー, но и то только в подготовленном заранее устном тексте. Спонтанная речь носителей не содержит даже этих примеров и ограничивается только гоноративной императивной формой и одним-единственным примером на использование гоноративного суффикса /-imisee/. Наверное, императивная форма сохранилась благодаря экстралингвистическим факторам, а именно частой потребности в просьбах, адресованных вышестоящему лицу.

ГОНОРАТИВ
Сказки в тексте (перевод с японского)
Сказки в устной форме
Спонтанная речь носителей
Речь неносителей

Спрягаемые части речи
Глагол
Суффикс /-imisee/
+
-
+
-

Супплетивные формы
+
-
-
-

Суффикс для пассивного залога и потенциалиса
-
-
-
-

Конструкция: う+ соединительная основа глагола+ суффикс /-imisee/
+
-
-
-

Императивная форма
+
+
+
-

Глагол-связка
Супплетивные формы
+
-
-
-

Для неспрягаемых частей речи (=существительных)
Префиксы
う
+
+
-
-

ぐ
+
-
-
-

み
-
-
-
-

めー
-
-
-
-

ぬ
+
-
-
-

みゅ
+
-
-
-

Суффиксы
がなしー
+
+
-
-

めー
+
-
-
-

Супплетивные формы
+
-
-
-

Депрециатив:
ДЕПРЕЦИАТИВ
Сказки в тексте (перевод с японского)
Сказки в устной форме
Спонтанная речь носителей
Речь неносителей

Спрягаемые части речи (только глагол)
Конструкции
ウ + соединительная основа глагола / グ + существительное китайского происхождения + глаголスン
-
-
-
-

ウкак часть корня + соединительная основа глагола / グ как часть корня + существительное китайского происхождения + глаголスン
+
-
-
-

ウ + соединительная основа глагола / グ + существительное китайского происхождения + глаголウゥガムン
+
-
-
-

ウ + соединительная основа глагола / グ + существительное китайского происхождения + глагол ウンヌキユン
-
-
-
-

Окинавский аналог て-формы + глагол ウサギユン
+
-
-
-

Супплетивные формы
+
-
-
-

Категория депрециатива больше всего подверглась исчезновению из языковой системы. Даже в переводном письменном тексте используются далеко не все депрециативные формы, описанные в научных источниках. В устной же речи они не используются вовсе, будь то заранее подготовленный текст или спонтанная речь носителей языка.
Таким образом, самыми стабильными формами вежливости в языковой системе окинавского оказались адрессивные формы глаголов и связки. Они регулярно используются как в заранее подготовленной, так и в спонтанной речи. Вторая категория по частоте использования – это гоноратив. Практически все гоноративные формы, описанные в научных источниках, встречаются и на практике. Однако в спонтанной речи носителей сохранилась только одна форма из этой категории - императивная. Предполагается, что это связано с тем, что носители языка часто попадают в такие ситуации, где без этой формы не обойтись. Депрециативные формы частично сохранились лишь в письменных текстах на окинавском, а из устной речи исчезли полностью.
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Приложение
Таблица соответствия письменных знаков и звуков окинавского языка (диалект Сюри в городе Наха).[footnoteRef:91] [91: 琉球のことばの書き方.　琉球諸語統一的表記法.　小川晋史　編. くろしお出版. 2015. С. 155-157
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