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ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу студентки IV курса

Коленской Ирины Игоревны

на тему: «Лексико-грамматические особенности контента на окинавском

диалекте»

Выпускная квалификационная работа И. И. Коленской посвящена

исследованию форм вежливости в современном окинавском языке. Во

вступлении автор ставит своей целью выяснить, как именно выражается

утрата форм вежливости в современном окинавском. В двух главах работы И.

И. Коленская последовательно и подробно реализует задачи, необходимые

для выполнения поставленной цели, а в заключении логично и ёмко

резюмирует выводы. Выпускная квалификационная работа также включает

две пояснительные заметки, приложение и обширный список литературы, в

котором 5 наименований на японском и 13 – на английском языке.

Тема исследования представляется весьма интересной и актуальной,

поскольку как в зарубежном, так и в отечественном востоковедении

довольно скромное число работ, посвященных исчезающему окинавскому

языку. Решение взяться за такую малоизученную, но важную область

языкознания говорит о глубокой заинтересованности автора в теме

исследования. Еще один несомненный плюс работы состоит в том, что автор

задействовал материал, лично собранный во время стажировки в Японию.

Это говорит о высоком уровне ответственности и о готовности автора

расширять имеющуюся теоретическую базу практическим материалом.

Работа хорошо структурирована, написана логически последовательно.

В объеме 51 страницы автору удалось в полной мере раскрыть заявленную

тему, что свидетельствует о вдумчивой и кропотливой работе исследователя.

Также хочется отметить безукоризненное оформление работы.

Среди других достоинств данного исследования можно выделить

следующие: а) в тексте работы представлено более пяти подробных и

информативных таблиц, что значительно облегчает восприятие материала; б)

в списке литературы наличествуют редкие издания: исследование на

английском языке, написанное в конце XIX века, а также недавно изданные

работы на японском языке, которые можно приобрести только в префектуре
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Окинава; в) приложение с объяснениями окинавской фонетики и орфографии

позволяет легче воспринимать примеры, приводимые в тексте работы.

При написании ВКР И. И. Коленская показала себя вдумчивым,

эрудированным исследователем, способным самостоятельно и на высоком

уровне выполнять научную работу.

Исследование И. И. Коленской, без сомнения, может быть интересно и

полезно специалистам в области японского языкознания. Выпускная

квалификационная работа отвечает всем требованиям, рекомендована к

защите и заслуживает оценки «отлично».
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